
Církevní sbor ECAV v Praze

Sborový zpravodaj na květen LP 2024

„‚Všechno je mi dovoleno‘ – ano, ale ne všechno prospívá. ‚Všechno je mi dovoleno‘ 
– ano, ale ničím se nedám zotročit!“

(1. Korintským 6, 12)

Čtvrtek 9. května 2024 – Nanebevstoupení Páně
– 17.30 – Bohoslužby ke svátku Nanebevstoupení Páně
– 20.00 (!!!) – Biblická hodina on-line:
https://call.whatsapp.com/video/ruCSHXDmvlponzryXvLmNO

Neděle  12.  května  2024  –  7.  neděle  Velikonoční  (Neděle 
po Nanebevstoupení Páně)
– 17.00 – Bohoslužby, káže bratr farář Tomáš Matouš Živný

Pondělí 13. května 2024
– 17.00–17.45 – Čeština pro předškoláky

Úterý 14. května 2024
– 9.30–11.00 – Klub maminek s češtinou (клуб матері з чеською мовою)
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni

– V sobotu 18. května a v neděli 19. května 2024 probíhají oslavy 77. výročí Slov. CS, 
na které jsme také zváni.  V sobotu 18. května proběhne tradiční zahradní slavnost→  
a v neděli 19. května pak Bohoslužba s posvěcením doplněných varhan u sv. Michala 
k výročí posvěcení kostela.

– Od pátku 17. května do neděle 19. května 2024 probíhá zároveň v rámci našeho 
diakonického projektu pobyt maminek v Bedřichově. 

Neděle 19. května 2024 – Seslání Ducha svatého = Letnice
– 9.30 – Slavnostní Bohoslužby Slov. CS s posvěcením varhan
– 17.00 – Bohoslužby, káže bratr farář Tomáš Matouš Živný



Pondělí 20. května 2024
– 17.00–17.45 – Čeština pro předškoláky

Úterý 21. května 2024
– 9.30–11.00 – Klub maminek s češtinou (клуб матері з чеською мовою)
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni

Čtvrtek 23. května 2024
– 18.00 – Biblická hodina on-line:
https://call.whatsapp.com/video/ruCSHXDmvlponzryXvLmNO

– Od pátku 24. května večer do soboty 25. května 2024 probíhá  mimořádný synod 
naší  církve (který  by  měl  volit  nové  předsednictvo  církve).  V  pátek  bude  úvodní 
Bohoslužba a pracovní jednání, v sobotu pak proběhne jednání řádné.

Neděle  26.  května  2024  –  Neděle  Nejsvětější  Trojice 
(1. po Letnicích)
– 17.00 (!) – Dětská besídka (Mathesiova síň)
– 17.00 – Bohoslužby, káže bratr farář Jaroslav Vokoun

Pondělí 27. května 2024
– 17.00–17.45 – Čeština pro předškoláky

Úterý 28. května 2024
– 9.30–11.00 – Klub maminek s češtinou (клуб матері з чеською мовою)
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni

Čtvrtek 30. května 2024
– 18.00 – Biblická hodina on-line:
https://call.whatsapp.com/video/ruCSHXDmvlponzryXvLmNO

Neděle 2. června 2024 – 1. neděle po sv. Trojici
– 14.30 – Presbyterstvo
– 17.00 – Bohoslužby s dětmi, káže bratr farář Tomáš Matouš Živný



Pondělí 3. června 2024
– 17.00–17.45 – Čeština pro předškoláky

Úterý 4. června 2024
– 9.30–11.00 – Klub maminek s češtinou (клуб матері з чеською мовою)
– 15.00–17.00 – úřední a pastorační hodiny v Mathesiově síni
Čtvrtek 6. června 2024
– 18.00 – Biblická hodina on-line:
https://call.whatsapp.com/video/ruCSHXDmvlponzryXvLmNO

***

Pátek 7. června 2024
– večer – v celé ČR probíhá Noc kostelů

Sobota 22. června 2024
– odpoledně –  Výroční  sborový den našeho sboru  V plánu je  divadlo→  
pro děti a vedle toho celosborová hra; další program bude upřesněn. 



Co se děje ve sboru a v církvi?

 V  dubnu  jsme  slavili  největší  křesťanský  svátek  –  Velikonoce,  na 
začátku května jsme si  ho připomněli  na Bohoslužbách ještě jednou: 
s dětmi včetně a s žehnáním pokrmům dle východokřesťanské tradice.

 Radujeme se z toho, že k nám opět začal zase jezdit kázat a sloužit br. 
f. Jaroslav Vokoun.

 Vedle pravidelných aktivit našeho sboru, jimiž jsou Bohoslužby, dětské 
besídky a biblické hodiny, bychom chtěli  nabídnout možnost se buď 
nyní  připojit  k  probíhající  přípravě  na  první  svaté  přijímání  dětí, 
anebo ji s dětmi projít příští školní rok (jedná se o několik setkání, 
které děti seznámí s tím, co je Večeře Páně), v  příštím  školním roce 
bychom chtěli nabídnout také konfirmační přípravu pro děti ve věku 
10–12 let. Pokud o některou z těchto našich aktivit máte zájem, nebo si 
nejste jistí, jestli a jak se připojit, ozvěte se prosím přímo bratru faráři. 

 V květnu nás čeká výlet pro matky s dětmi do Bedřichova a taky se již 
začínáme připravovat na červnové akce. K těm bude mimo jiné patřit:
◦ Ukrajinské  minimum  pro  faráře  a  církevní  zastupitele  ,  cyklus 

setkání věnovaných ukrajinské historii a kultuře – mohou se připojit 
i  další  zájemci.  Pro  více  informaci  sledujte  sborový  zpravodaj  a 
případně se ozvěte br. faráři, nebo ses. Hromadové.

◦ Největší červnová akce pak bude sborový den (zahradní slavnost), 
který letos proběhne  v sobotu 22. 6. 2024.  V jejím rámci chystáme 
občerstvení  a  zajímavý  program.  Pokud  byste  chtěli  přispět 
na Sborový  den,  ať  už  ve  formě  pomoci  s přípravou, 
nápadem/bodem do programu,  nebo finančně,  budeme Vám moc 
vděční. Můžete se ozvat členům presbyterstva.

 S ohledem na vývoj inflace a sborových financí:
◦ Byl roční sborový příspěvek zvýšen na 2.000 Kč.
◦ Doporučena částka,  která  by  měla  umožňovat  sboru  unést  své 

provozní výdaje je 600 – 1.300 Kč dospělá osoba / měsíc.
 V  průběhu března  a  dubna bylo  na  církevní  účet  odesláno  28  fi-

nančních  darů  o  celkové  výši  32 820  Kč.  Srdečně  za  něj  děkujeme! 
Vedle  úhrady  našich  fixních  nákladů  budou  tyto  dary  využity  pro 
pokrytí výdajů na náš sborový den, který budeme pořádat v červnu, a 
na víkendový pobyt v Jizerkách (v rámci diakonického projektu). Žel, 



vysbíraná částka nepokrývá podíl výdajů našeho CS za dva měsíce, 
rozdíl plánujeme vykrývat využitím naší finanční rezervy.

 V tomto kontextu bych vaši pozornost zaměřil na stálou sbírku vyhlá-
šenou  konventem  našeho  CS  na  pokrytí  schodku  z  rezervy.  Tato 
sbírka bude trvat průběžně do konce roku 2024, jejím cílem je udržet 
(v ideálním případě navýšit) rezervu našeho CS: víme totiž, že nejpoz-
ději od roku 2029 naše výdaje velmi porostou, jelikož naše církev už dál 
nebude od státu dostávat příspěvek na provoz (z čeho je financována 
část  mezd  duchovních).  Své  dary  můžete  posílat  na  č.ú. 
247729987/0300.

 Je možné přihlásit děti na letní příměstské tábory, které pořádá náš 
sbor: v termínu 8.–12. července 2024 jsou pro děti z našeho sboru vy-
hrazena ještě tři místa. Více informací najdete na:
https://lutersky.cz/tabory/

 Zasedání presbyterstva proběhlo 5. května 2024 (řádné); červnové zase-
dání presbyterstva bude v neděli 2. června 2024 od 14.30. V týdnu před 
mimořádným synodem proběhne setkání presbyterů se synodály.



Sborový příspěvek a sbírky:

– Sborový příspěvek –

Stanovená roční částka je 2.000 Kč.
Doporučujeme Vám zřídit trvalý příkaz 600 – 1300 Kč / měsíc.

– Dar do nedělní sbírky –

Částka je zcela na Vás.

Moc děkujeme!



Sborové finance
Sborový příspěvek
Je  základním  příspěvkem  člena  sboru.  Na  základě rozhodnutí  konventu sboru 
z roku 2024 je doporučený minimální roční sborový příspěvek člena sboru 2 000 Kč 
(platí  pouze  starší  18  let,  platbu  lze  rozložit  do  menších  částek,  např.  formou 
trvalého příkazu –  doporučujeme: 600 – 1.300 Kč / osoba / měsíc); takto získané 
prostředky jsou používány výhradně na úhradu rozpočtovaných nákladů spojených 
s fungováním sboru.

Dar na potřeby sboru
Takto získané prostředky jsou čerpány dle potřeby na základě konventem přijatého 
rozpočtu, resp. dle potřeby na základě rozhodnutí presbyterstva.

Odvody církvi
V tomto kalendářním roce (2024)  odvádí  sbor do provozního fondu ECAV v ČR 
církevní příspěvek sestávající z paušální  částky 36 000 Kč a  500 Kč za člena. Tento 
příspěvek odvádí sbor za každého svého člena, tedy i za mladší 18 let, od nichž se 
úhrada sborového příspěvku nepožaduje, a samozřejmě i za ty, kteří na chod sboru 
nepřispívají.

Církevní příspěvek
Církevní  příspěvek slouží  církvi  prozatím k  alespoň symbolickému dorovnávání 
úbytku příspěvku od státu (následek přijetí zákona o tzv. církevních restitucích).

Platební informace
Příspěvky  a  dary  můžete  uhradit  buď  po  Bohoslužbách  hotově nebo  ještě lépe 
převodem na bankovní účet našeho sboru

číslo běžného účtu sboru:
199851557/0300 (ČSOB – Poštovní spořitelna)

variabilní symboly:
777 – sborový příspěvek člena;
999 – dar na potřeby sboru

číslo účtu pro diakonickou činnost sboru:
2902817449/2010 (Fio, info na: https://lutersky.cz/klub-maminek-s-cestinou/)



Představitelé sboru
FARÁŘI

sborový farář Tomáš Matouš Živný
E-mail: zivny@luther.cz
Tel.: (+420) 739 244 735

pověřený farář Prof. Jaroslav Vokoun, Th.D.
E-mail: jaroslav.vokoun@gmail.com

PRESBYTERSTVO (zvoleno konventem sboru do roku 2025)

Kurátor sboru
Mgr. Juraj Laššuth, Ph.D.
E-mail: lassuth@lutersky.cz

Presbyterka (místokurátorka)
Mgr. Magdalena Hromadová
E-mail: hromadova@lutersky.cz

Presbyterka (sborová tajemnice)
Mgr. Ľubica Machačová
E-mail: machacova@lutersky.cz

Presbyterka (pro diakonii)
Mgr. Katarína Thapen
E-mail: thapen@lutersky.cz

SBOROVÁ REVIZORKA (zvolena konventem sboru do roku 2029)
Mgr. Jana Neumannová
E-mail: neumannova@lutersky.cz

SYNODÁLOVÉ  (zvoleni konventem sboru do roku 2030, ses. Vytlačilová a br. Žilka 
do roku 2029)
doc. Mgr. Jarmila Zbytovká, Dr. rer. nat.
RNDr. Jaromír Neumann, CSc.
Mgr. Ladislav H. D. Holík (místopředseda synodu – předseda komory laiků)
Martin Vítek
Mgr. Veronika Vytlačilová
Filip David Žilka
z titulu funkce: sborový farář & kurátor sboru
z titulu funkce (mimo sbor): br. f. Jaroslav Vokoun

NÁHRADNICE a NÁHRADNÍCI (zvoleni konventem do roku 2029)
do r. 2029: Mgr. Magdalena Hromadová, Adéla Neumannová
do r. 2030: Milan Konečný, Mgr. Vojtěch Zbytovský


